
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 357 del 22-08-2023

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'A.N.P.I. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI
D'ITALIA) PER IL PROGETTO DI CULTURA COSTITUZIONALE A.S. 2023-2024 - IMPEGNO DI
SPESA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
PREMESSO:

�         che il 24 luglio 2014 il Ministero dell'Istruzione e l'A.N.P.I. (Associazione Nazionale
Partigiani d'Italia) sottoscrissero un protocollo d'intesa finalizzato alla collaborazione e alla
consultazione al fine di realizzare “attività programmatiche nelle scuole volte a divulgare i
valori espressi nella Costituzione repubblicana e gli ideali di democrazia, libertà, solidarietà e
pluralismo”;

�         che, per la Provincia di Pisa, l'11/11/2015, fu sottoscritto – tra l'ANPI, L'Ufficio Scolastico
Provinciale e le 4 Conferenze di zona per l'Educativo in rappresentanza dei 37 Comuni - un
protocollo locale nel quale fu prevista la creazione di un Comitato paritetico, incaricato della
progettazione e monitoraggio di tutte le attività svolte, il quale ha messo a punto progetti
rivolti agli Istituti superiori di II grado della Provincia;

�         che i soggetti titolari del protocollo sottoscritto l'11/11/2015 (A.N.P.I., Ufficio Scolastico
Provinciale, Conferenza dei Sindaci per l'Educativo) hanno ritenuto che l'esperienza messa a
punto dovesse essere continuata ed estesa e, negli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019,
2019-2020 sono stati portati a termine, con la collaborazione del “Laboratorio di Cultura
Costituzionale”, dell'Università di Pisa, della Domus Mazziniana e di ricercatori della Scuola
Superiore “Sant'Anna”, in diversi Istituti superiori di II grado della Provincia, Progetti di
Cultura Costituzionale;

�         che docenti e ricercatori degli istituti suddetti hanno prestato la loro collaborazione a titolo
gratuito;

�         che l'A.N.P.I., non avendo risorse proprie, ha fatto fronte alle spese non indifferenti che
ha dovuto affrontare, con contributi raccolti fra organizzazioni e associazioni del territorio che
hanno apprezzato le finalità delle iniziative;

�         che, pertanto, è emersa la necessità di disporre di un Fondo a cui attingere per far fronte
alle spese da sostenere per i futuri progetti;

�         che, a tal fine, l'A.N.P.I., d'intesa con i Presidenti delle 4 Conferenze, ha proposto ai 37
Comuni della Provincia di concorrere con un modesto contributo articolato per fasce di



popolazione;

�         che, per i Comuni come il nostro, con popolazione fino a 10.000 abitanti, il contributo
richiesto ammonta a 50,00 euro;

CONSIDERATO che il fondo sarà gestito dal Comitato Provinciale A.N.P.I. il quale renderà conto
con un consuntivo di fine anno;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere all'erogazione del contributo suddetto;

VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;
VISTO il Decreto sindacale n. 8 del 08/09/2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;
 
DETERMINA

1.      Di impegnare la somma di € 50,00 per il contributo all'A.N.P.I. (Associaziona Nazionale
Partigiani d'Italia) per il Progetto di Cultura Costituzionale a.s. 2023-2024 imputando la spesa
al cap. 30040.0 voce “Quote associative diverse” del bilancio 2023 dove è prevista la
necessaria disponibilità;

2.     Di dare atto che l’impegno di spesa in oggetto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità
di cui alla L. 136/2010 né alla verifica di regolarità contributiva;

3.     Di liquidare con successivo atto la somma di € 50,00 a favore dell’A.N.P.I. (Associazione
Nazionale Partigiani d'Italia) per l'organizzazione, in diversi Istituti superiori di II grado della
Provincia di Pisa, del Progetto di Cultura Costituzionale;

4.      Di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal
presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e
ss.mm.ii.;

5.     Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6.      Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

7.      Di designare come responsabile del procedimento la dipendente Linda Sardelli U.O.
Segreteria.

 
Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO



 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


